- 1 -

NEWS RELEASE

報道関係者 各位

2022 年 11 月 18 日

オプテックス株式会社

（東証プライム上場 オプテックスグループ）

衛生状態モニタリングシステム「ルミテスター Smart」が

令和 4 年度近畿地方発明表彰「特許庁長官賞」、「実施功績賞」を受賞

オプテックス株式会社（本社：滋賀県大津市、代表取締役社長:上村 透、以下「オプテックス」)と

キッコーマンバイオケミファ株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：松山 旭、以下「キッコーマン

バイオケミファ」）が共同開発した衛生状態モニタリングシステム「ルミテスター Smart」が、公益社団法

人発明協会が主催する令和 4 年度近畿地方発明表彰において、「特許庁長官賞」及び実施者を表彰する「実

施功績賞」を受賞いたしましたのでお知らせいたします。

      本製品の形状                使用イメージ

■受 賞：令和 4 年度近畿地方発明表彰

特許庁長官賞

     実施功績賞※

※実施功績賞：受賞対象の発明等を実施した功績に対し、権利を保有する企業や団体の代表者に贈られる賞

・受賞日  ：2022 年 11 月 17 日（木）

・表彰式会場：ホテルニューオータニ大阪

・表彰式の様子

特許庁長官賞受賞                実施功績賞受賞

- 2 -

NEWS RELEASE

■受賞発明

迅速簡易に衛生検査できるルミノメーター（意匠登録第 1628256 号）

オプテックスとキッコーマンバイオケミファが共同開発したルミノメーター

「ルミテスター Smart」は、飲食店の厨房や食品工場、医療現場などにおいて

人の目では確認できない汚れを測定し数値化する「ATP 検査」による衛生状態

モニタリングシステムです。

滑らかで凹凸の無いシンプルなデザインに、静電容量式タッチスイッチを採

用。フラット面を実現し、清潔に保てるよう配慮しています。ボタンの数を少

なくし、使用者が直観的な操作で測定できます。また、測定結果はクラウドと

連携し、離れた場所からでもデータの確認が可能です。最先端のデバイスにあ

りがちな圧迫感を与えない簡便な操作性により、特別に訓練を受けた専門家だ

けでなく、誰もが簡便に衛生管理ができます。

本意匠は誰でも使いこなせるデザインを実現し、衛生意識の向上を通じて

SDGs ゴール 3 にも貢献いたします。

製品の詳細  ：https://biochemifa.kikkoman.co.jp/la/smart/

表彰内容の詳細：http://koueki.jiii.or.jp/hyosho/chihatsu/R4/jusho_kinki/detail/jpo1.html

■地方発明表彰について

各地方における発明の奨励・育成を図り、科学技術の向上と地域産業の振興に寄与することを目的として

大正１０年に開始されました。全国を北海道・東北・関東・中部・近畿・中国・四国・九州の８地方に分け、

優秀な発明・考案・意匠を完成された人々、発明等の実施化に尽力された人々、発明等の指導・奨励・育成

に貢献された人々の功績を称え顕彰するものです。

■オプテックスの令和 4 年度近畿地方発明表彰 受賞一覧

キッコーマンバイオケミファ共同開発

特許庁長官賞
迅速簡易に衛生検査できるルミノメーター 意匠登録第 1628256 号

実施功績賞

オプテックス開発

発明奨励賞 テンプレート比較方式による共連れ判定装置 特許第 5177461 号

■本件に関するお問い合わせ先■

オプテックス株式会社 広報・販促課 蔭山、岡井

e-mail：oj-pr@optex.co.jp

TEL：077-579-8000

URL：https://www.optex.co.jp/

https://biochemifa.kikkoman.co.jp/la/smart/
http://koueki.jiii.or.jp/hyosho/chihatsu/R4/jusho_kinki/detail/jpo1.html
mailto:oj-pr@optex.co.jp
https://www.optex.co.jp/